
Bilag 3 - Oversigt over europæiske landes strategier for minkhold pr. 20. juli 2021 

Lande i Europa, der har forbudt hold af mink eller som ikke har mink 

Land Årstal for 
forbud 

Udfas-
ningsår 

Antal be-
sætninger 

Bemærkninger 

Bosnien-
Herzego-
vina 

2017 2028 0 Forbuddet er begrundet i etik og dyrevelfærd. Den sidste besætning lukkede i juli 2020. 

Belgien 2018 2023 7 Forbuddet er begrundet i dyrevelfærd. 

 

Områderne Wallonien og Bruxelles har allerede forbudt produktionen i 2018. Forbud mod pelsproduk-

tion indføres fra 2023 i resten af Belgien.  

 

Besætningerne overvåges efter kravene i Kommissionens gennemførelsesbeslutning (EU) 2021/788 om 

overvågning og indberetning af COVID-19 i dyr af minkfamilien og mårhunde. Minkene aflives ikke ved 

udbrud, men sættes i stedet under offentligt tilsyn, indtil smitten er væk. 

England 

og Wales 

2000  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Estland 2021 2026 0 Forbuddet er begrundet i etik og dyrevelfærd.  

Frankrig* 2020 2025 3 Forbuddet er begrundet i etik og dyrevelfærd. 

 

Frankrig har et overvågningsprogram i minkbesætninger. Påvises COVID-19 i minkene aflives besætnin-

gen. 

Irland 2021 2021 3 Forbuddet er begrundet i dyrevelfærd.  

 

Overvågning sker delvist ved at teste personalet regelmæssigt. Der analyseres for evt. forekomst af 

mink-relaterede varianter af virus. 

Kroatien 2017  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 795

Miljø- og Fødevareudvalget 2021-22
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Luxem-

bourg 

2018  0 Forbuddet var begrundet i etik og dyrevelfærd 

Nederlan-

dene 

2019 2020 0 Forbuddet var oprindeligt begrundet i dyrevelfærd. Fristen for udfasning blev fremrykket til 2021 be-

grundet i sundhed (COVID-19). 

Nordma-

kedonien 

2014  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Norge 2019 2025 7 Forbuddet er begrundet i dyrevelfærd. 

 

Norge har indført national frivillig overvågning i mink (ugentlige spørgeskemaer om besætningsstatus 

og test af selvdøde mink), og anbefaler persontest hver 14. dag som supplement til brug af værnemid-

ler i besætningerne.  

 

Norge implementerer lige nu Kommissionens gennemførelsesbeslutning (EU) 2021/788 om overvåg-

ning og indberetning af COVID-19 i dyr af minkfamilien og mårhunde. Overvågningen bliver herefter 

obligatorisk. 

Schweiz 2008  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Scotland 2002  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Serbien 2019  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Slovakiet 2020 2025 1 Forbuddet er begrundet i etik. 

 

Slovakiet har kun én besætning med 5000 mink. Der er derfor ikke iværksat en særskilt strategi for 

håndtering af COVID-19. Minkene testes med nogle få måneders mellemrum. Personalet skal benytte 

værnemidler og vaccination af personale anbefales, men er ikke et krav. 

Slovenien 2003 2016 0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 
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Tjekkiet 2019  0 Forbuddet var begrundet i dyrevelfærd 

Tyskland 2017 2022 0 Forbuddet vil blive begrundet i dyrevelfærd. 

 

I Tyskland indførtes i 2017 en lov, Tiererzeugnisse-Handels-Verbot-Gesetz, hvis strenge krav gjorde, at 

drift af pelsdyrfarme ikke længere var rentable. Den sidste minkfarm i Tyskland lukkede som følge heraf 

i april 2019. 

Ungarn 2020 2020 0 Forbuddet er begrundet i, at landet ikke ønsker opstart af mink farme. 

Østrig 2005  0 Forbuddet var begrundet i etik og dyrevelfærd. 

Cypern - - 0 Landet har aldrig haft minkproduktion 

Malta - - 0 Landet har aldrig haft minkproduktion 

* Frankrig har ikke besvaret vores henvendelse inden for tidsfristen. Oplysningerne er derfor endnu ikke verificerede. 

 

Lande, der har indført midlertidigt forbud mod produktion eller hold af mink 

Land 

Årstal for 
forbud 

Varighed 
til årstal 

Antal besæt-
ninger 

Bemærkninger 

Danmark 2020 2021 0 Danmark har indført midlertidigt forbud mod hold af mink. 

Italien 2021 2021 7 Forbuddet er begrundet i sundhed.  

 

Der er nedlagt midlertidigt forbud mod reproduktion af mink i 2021. Hold af avlsmink er fortsat til-

ladt. Det midlertidige forbud mod reproduktion overvejes forlænget. Processen styres af sundheds-

ministeriet i Italien. 

 

De italienske minkfarme er underlagt aktiv overvågning, hvilket indebærer, at der hver 15. dag tages 

60 svælgsvaberprøver. Desuden bliver der på ugentlig basis foretaget kontrol med alle dyr, der er 
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døde af en hvilken som helst årsag. Dertil skal alle mistænkte kliniske tilfælde indberettes af opdræt-

teren og testes. Dette svarer til programmet beskrevet i Kommissionens gennemførelsesbeslutning 

(EU) 2021/788 om overvågning og indberetning af COVID-19 i dyr af minkfamilien og mårhunde. 

 

Personale, der arbejder på bedriften, skal ugentligt få foretaget antigenprøver (kviktests), ligesom 

de skal bære personlige værnemidler. Bedriften skal også have en biosikkerhedsplan, der tager 

højde for risikoen for indslæbning og spredning af virus på bedriften. På nuværende tidspunkt skal 

alle mink på bedriften aflives, hvis tilstedeværelsen af virus bekræftes ved både en PCR-test og kon-

statering af seropositivitet. 

 

Italien støtter en udfasning af minkproduktion i Europa. Den italienske beslutning er hovedsageligt 

baseret på et etisk grundlag, men også på et sundheds- og velfærdshensyn. 

Sverige 2020 2021 37 Forbuddet er begrundet i sundhed. 

 

Der er nedlagt midlertidigt forbud mod reproduktion af mink i 2021. Hold af avlsmink er fortsat til-

ladt. Der skal senere i 2021 tages stilling til en evt. forlængelse af forbuddet. 

 

Der er smittebeskyttelseskrav (brug af mundbind, tøjskifte, håndvask mv), adgangsbegrænsning og 

krav om overvågning og test af mink. Der skal føres daglig register over besætningens sundhedssta-

tus og dødelighed. Ved øget dødelighed er der anmeldepligt og prøvetagning. Minkene aflives ikke 

ved påvisning af COVID-19. 

 

Lande, der stadig har minkproduktion 
Land  Antal be-

sætninger 

Evt. bemærkninger 

Bulgarien 2 Bulgariens parlament overvejer at tage et forbud mod minkproduktion op til diskussion i parlamentet. Bulgarien støtter en 
fælles europæisk udfasning af minkproduktion ud fra et etisk og et sundhedsmæssigt synspunkt. 
 
De har overvågning i besætningerne jf. Kommissionens gennemførelsesbeslutning (EU) 2021/788 og ved evt. positive fund i 
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mink vil virusstammen blive sekventeret og sammenlignet med tilsvarende stammer fra personer. Minkene vil ikke blive afli-
vede, hvis de findes smittede med COVID-19. 
 

Finland 250 Finland har ikke konkrete planer om at udfase minkproduktion. 

 

Der er ikke set udbrud med COVID-19 i finske mink eller mårhundebesætninger. Finland har indført overvågning i besætnin-

gerne, der følger Kommissionens gennemførelsesbeslutning (EU) 2021/788, det alternative prøvetagningssystem i bilag II, 

suppleret med nationale krav til test af personer og udvælgelse af mink. Der er også indført krav om smittebeskyttelsestiltag 

og rådgiver ejerne i samarbejde med Arbejdsmedicinsk Institut. Skulle der ske smitte til mink eller mårhunde vil myndighe-

derne være forberedte på at aflive dyrene. Samtidig vil besætninger med epidemiologisk forbindelse til besætningen blive 

sat under offentligt tilsyn. Pelsindustrien i Finland arbejder sammen med universitetet i Helsinki om udvikling af en vaccine til 

mink og mårhunde. 

Græken-

land** 

79 Grækenland har ingen planer om at udfase minkproduktion. Erhvervet er lovligt og der bør i stedet lægges vægt på dyrevel-

færdskrav ved fortsat produktion. 

Letland 9 Letland har ingen konkrete planer om udfasning af minkproduktionen. De fortsætter med minkproduktion og har regler for 

smittebeskyttelse.  

 

I Letland er der registreret ni minkfarme, men kun fem af farmene er aktive med i alt ca. 130.000 mink. Letland introduce-

rede den 17. november 2020 forbud mod import af mink og mink skind. Siden januar 2021 har der været en øget overvåg-

ning af lettiske minkfarme, bl.a. i form af ugentlige covid19-kontroller (hver farm skal aflevere mindst 1 dyr til kontrol hver 

uge). Bestemmelserne for den øgede overvågning er indføjet i covid19-loven per 10. juni 2021. Det første konstaterede til-

fælde af covid19 i mink blev fundet i april 2021. De er i gang med at blive taget beslutning om, hvilket bekæmpelses scena-

rie, der skal anvendes ved smitte i besætninger fremover. 

Litauen 96 Litauen har ingen konkrete planer om udfasning af minkproduktion. 

 

I Litauen har man fulgt udviklingen af corona-smitte blandt mink i andre EU-lande nøje. I pandemiens tidligere stadier ind-

førte man foranstaltninger, som skulle modvirke en eventuel smittespredning blandt minkbesætningerne i landet. Foran-

staltningerne, som stadig er gældende, indebærer bl.a.: 

- Forbud mod at importere mink fra inficerede lande.  

- Forbud mod fremmøde på minkfarme for medarbejdere med symptomer på COVID-19. 

- Krav om brug af værnemidler (ansigtsmasker, handsker, desinfektion mv.) på arbejdspladsen.  
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- Ny lovgivning, som gør det obligatorisk for minkavlere at informere sundhedsmyndighederne om enhver form for mistanke 

vedrørende COVID-19 blandt mink – herunder ved øget dødelighed blandt mink eller observation af andre symptomer.  

 

Der foretages løbende test af minkene på alle litauiske minkfarme, og man foretog i 2020 over 500 PCR-test af syge eller 

døde dyr. Såfremt der identificeres en positiv test, pålægges minkfarmen restriktioner, og der træffes beslutning om frasor-

tering af dyr baseret på risiko og omfanget af smitte. Man afliver dog kun de smittede dyr, samt de dyr, som holdes i burer, 

der grænser op til de smittede dyr; således aflives ikke hele minkbesætningen. Veterinærmyndighederne modtager desuden 

information fra sundhedsmyndighederne, når en medarbejder på en minkfarm testes positiv. I så tilfælde intensiveres test-

ningen på den givne minkfarm. Det er ikke obligatorisk for medarbejdere i minkbranchen at blive vaccineret. Det er dog en 

prioritet for ejerne af farmene (og selvsagt myndighedernes anbefaling), at de medarbejdere, som har direkte kontakt med 

dyrene, er vaccinerede 

Polen 256 Det polske Ministerium for Landbrug og Udvikling af Landdistrikter er ikke på nuværende tidspunkt i færd med nogle hand-

linger, herunder lovforslag, som har til hensigt at indskrænke eller bandlyse minkavl eller øvrige typer af pelsproduktion i 

Polen. 

 

For at forebygge at minkbesætninger bliver inficeret med COVID-19, anbefaler myndighederne, at både landmænd og dyrlæ-

ger, som arbejder på minkfarme, anvender bio-assisterende principper, herunder beskyttelsesudstyr. Ansatte på minkfarme 

bliver holdt under overvågning. Myndighederne skal kontaktes, såfremt der er mistanke om eller bekræftede tilfælde af CO-

VID-19 i en besætning. Der skal foretages stikprøvekontroller på minkfarme efter gældende lovgivning. Hvis en besætning af 

mink er inficeret med COVID-19, skal hele besætningen aflives, og de døde mink skal bortskaffes. Derudover vil der blive 

etableret en overvågningszone inden for en radius på mindst 10 kilometer rundt om farmen, og der vil være restriktioner på 

transporten af mink og visse produkter. Positive COVID-test fra mink vil blive analyseret for at afdække varianter. Ejerne bli-

ver ikke kompenseret for tabet ved nedslagning. 

 

Som kontekst til svaret fra det polske Ministerium for Landbrug og Udvikling af Landdistrikter bør det bemærkes, at den nu-

værende polske regering sidste år præsenterede et forslag om at få et afviklet minkproduktionen i Polen, men det gik ikke 

igennem i det polske overhus, Senatet. Lovforslaget gav anledning til betydelig uro og uenighed – ikke mindst internt i rege-

ringen og på højrefløjen i polsk politik. 

Rumænien 2 Rumænien har to autoriserede minkfarme med en samlet population på 151,000. De rumænske myndigheder har ikke be-

sluttet at udfase deres mink farme.  

Strategien for forhindring af smitte, er at alle arbejdere skal følge sundhedsmyndighedernes generelle anbefalinger, samt 

bære beskyttende udstyr og følge sanitære retningslinjer. Ydermere er vaccination af arbejdere, dyrelæger og ejere igangsat.  
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Ved smitte, vil nødvendige forholdsregler blive taget i brug, deriblandt aflivning og afbrænding. Rumænske myndigheder 

understreger dog at der indtil nu ikke har været smitte til mink. 

Spanien 29 Spanien her ingen planer om udfasning af minkproduktionen.  

 

Spanien havde i overensstemmelse med anbefalingerne fra de ovennævnte internationale organisationer udarbejdet et fore-

byggelsesprogram, Overvågnings- og bekæmpelsesprogram mod mulig spredning og udbredelse af SARS-CoV-2 på amerikan-

ske minkfarme i Spanien. Forebyggelsesprogrammet blev indført i september 2020 og var udarbejdet af Ministeriet for Land-

brug, Fiskeri og Fødevarer i samarbejde med Sundhedsministeriets kontor for erhvervssundhed og Centret for koordinering 

af alarm- og sundhedsmæssige nødsituationer. Programmet omfattede konkrete tiltag for dyrevelfærd, biosikkerhed samt 

foranstaltninger for aktiv og passiv overvågning af minkbestande både for dyr og mennesker med adgang til minkbesætnin-

ger. Programmet indebar også en række strenge kontrolforanstaltninger i tilfælde af smitte i en besætning. Programmets 

hovedformål var at mindske risikoen for smitte af COVID-19 på besætninger samt undgå spredning af nye virusvarianter fra 

mink til mennesker.  

 

I tilfælde af smitte ville minkbestanden enten blive aflivet, eller også ville minkbestanden vil blive sat under et overvågnings-

program med gentagne svælgsvaberprøver indtil det var påvist, at der ikke længere kunne påvises smitte blandt dyrene.  

De første fire rapporterede smittetilfælde ved spanske minkfarme havde valgt at slå bestandene ned. I de sidste seks havde 

man besluttet, at sætte de berørte minkfarme under et overvågningsprogram iht. det spanske forebyggelsesprogram.  

Programmet havde bl.a. betydet, at alle ansatte på de spanske minkproduktioner var færdigvaccinerede. Herudover var der 

fortsat krav om PCR-test for alle ansatte på spanske minkfarme ugentligt.  

Ukraine 10 Der er 10 aktive minkbesætninger. Seks af dem genererer 90 pct. af minkene. 

 

I 2019 blev der fremlagt et lovforslag om forbud mod hold af mink med en udfasningsperiode til 2025. Lovforslaget blev ikke 

vedaget og der er ikke fremlagt et nyt forslag. Forslaget til forbuddet var begrundet i etik. 

 

Ukraine har indført krav om smittebeskyttelse, adgangsbegrænsning og person test af personale der arbejder med minkene. 

De følger retningslinjerne fra OIE. Indtil nu har de ikke haft udbrud i minkbesætninger. Skulle der komme et udbrud vil min-

kene som udgangspunkt ikke blive aflivede. 

** Grækenland har ikke besvaret vores henvendelse inden for tidsfristen. Oplysningerne er derfor endnu ikke verificerede. 


